Oſſa cur ante-  
ſinum.

Cur poſterior  
gibbum.

Cur alperum.

Sinus ac proceſſus  
oſis ſacri.

Os primum facti  
quid habeat po-  
culeare.

Tres ſini in exti-  
mis laterib; triū  
oſib; ſuperiori-  
bus ſacri.

Connexio illorū  
cum facio qualis

Oſſa illorum & fa-  
ci eti ſequentes,  
neque moſerū  
moſerū.

De coccy-  
ge.

Coccyx.

Cauda.

Coccyx os eur ia-  
dictum.

Defin. coccyx

Coccyx aliquem  
quandisque mo-  
tum edat.

Parvissim eru-  
ciantur cum coc-  
cyx flectitur.

Primum oſis coc-  
cygis figura triū  
reliquarū oſia  
coccygis.

tunda quodammodo fūt, ac fenſim in acutum tendunt: vt roſtri illius, quod referunt, mucronem conſtituant. Hæc inter ſe adeo arcta compaſta fūt: vt vnicum os eſe videantur, non nullis foraminibus perutia: fungoſa tamen exiſtunt, quiaſi uifia pectoris.

Oſſa coccygis ſit  
fungoſa ve oſia  
pectoris.

De Thorace. Cap. XIX.

A VERTEBRARVM decriptione ad explicandam thoracis natu-

ra, ram aliorum exemplo aggredi decet; quando illi duodecim, 10 quo inter ceruicem, ac lumbum locum habent, ad thoracis conſtitutionem necessario concurunt: etenim coſtae præcipue thoracis partes, cum exactione illius figuram efficiant, maiorem firmitudinem, ac robur à vertebris, quam ab oſſe pectoris fortuntur, quibus omnis gemino fere nexus copulantur. Quamobrem ſi pectoris os thoracis partem cenfum, multo certe magis fatidum eſt vertebræ iam commemoratas ad thoracem pertinere. Nō inmerito igitur ex vertebris, colliſ, ac item ex oſſe pectoris integra thoracis conſtruſio conſtat, quod deſcripti, de coſtis, pectoriſ: oſſe tantum agemus. Nam fatis, ſuperq; de vertebris meminiſimus. Ceterum in thorace cor principis membrum cotineri nemo eſt qui neſciat, cui veluti calidifimo, & aſiduum pene feruore æſtuantem partem aliquam adeſe oportuit eius refrigerandi gratia. Propter ea in thorace geminos pulmones natura fabrefecit, vt hinc inde aſideat eis cor ipſum medium complexuri; quorum perenni motu, atque agitatione tantquam flabello ventiletur, vt ita dicam, & cœlū ille ingē miteſcat. cum vero pulmones per aērem vicissim inspirati, atque expirati continentur moueri neceſſe fuerit; Thorax modo attollit, modo comprimit, prout respiratioſis beneficioſi poſtulabat; quanquam dixerit aliquis, thoracem com- 30 modiſimè huic neceſſitatibus obtemperare potuſſe, ſi muſculi tantum, ac pelle abdominis more tegetur. Verum enim uero ſalutis pariter, ac tutelæ tam nobilis, & principiū membra confiſendum fuit. parandum; etiam, vnde muſculi euimodi motui famulantes exoriri, aut quo inieri quām appofitiſime poſſent. Sapientiſima ergo rerum cunctarum genitrix natura cam conſtruſionem molita eſt coſtiſ tali figura, atq; inarticulatione conſlatiſ, vt leui momento contrahit, ac rurum dilatari poſſent: ne non etiam per commandam pulmonibus, & cordi ſedem fruerent, hinc facile ſibi quig; rationes comparare potest, quo ſatisfaciat ſcīcitatibus cur Thorax non totus oſieſ, aut nulla ex parte oſcieſ; vel denique cur ex

Quæ vertebræ co-  
curant ad conſi-  
tutionem thora-  
ciale.

Thoraci maior à  
vertebris quid  
ad oſſe pectoris  
et in robur.

Thorax ex quibus  
conſtat.

Tractatio de ver-  
tebris preliſa ē.  
Ceruicis & prima  
capit. in theatra.  
Palauonum ſin.,  
& viſas.

Cur thorax modo  
attollatur modo  
comprimatur.  
Occurrit obſeruacio  
ni.

Cur thorax eſt  
totus oſieſ.  
Cur nulla parte  
oſieſ.  
Cur ex coſtis per

internallis distin-  
ctis ex superiori-  
bus patet.

Colta non fuit  
fusca 24.

Colta 11.

Colta 11.

Santia habebat vi-  
ginti quinq; co-  
pia.

Sceletus Bartho-  
lomaei Stratenis.

Tot costae sunt in  
muliheribus quo-  
t in viris.

Cur colta quadra-  
que denticulata vel  
superior numerica-

Collarum numerus  
proportionem re-  
spicit vertebris

Aristoteles princi-  
pium naturae filius

Aristoteles in nu-  
mero collaris erit

Vnde decim costas vi-  
dit Parasus.

Quidam primi Ana-  
tomie publice procella-  
vit.

Ioannes Antonius  
Leonicus praece-  
povit.

Sceletus mifit ad  
Ioannem Bapti-  
stam Frencardum.

Duodecim ut pli-  
ximus sunt costae  
in Thorace venia-  
que.

Quot sint colla-  
ra et vnde dicatur.

costis, ita per interualla distinctis fuerit efformatus. Verum costae vigintiquatuor numerari solent: quando vtrunque latus duodecim admittunt, qui tamen numerus no[n] temper idem reperitur, in aliquibus enim aliquando tredecim, aliquando vndecim costas infinit: multo tamen rarius deesse videoe, quam superesse. Abundantem vna tantum costula mulierem Sanctam nomine à me publico Pisa- rum Theatro dislocam, ac demum ad scelenti formam compositam apud se detinet familiaris meus Bartholomeus Stratenis medicina Pisis publice professor, quem aliquando expositum memini cernen- tis idiotas pene iureuadore affirmare folitos illam ipsam costam esse, qua foemina viros supererunt: cum tamen idem sit numerus costarum in viris pariter & mulieribus. Quod si quandoque aut in his, aut in illis vel deficiunt, vel supererant: id nimis materia copia, vel eiusdem inopia certum est prouenire: quemadmodum contin- git, cum natura aberrans plures in manu, paucioresque quinq; digitis producit. Verum quod de thoracis vertebris superius dictum fuit, idem quoque de costis affirmandum est. Cum enim singula vertebrarum geminas costas excipiant, & illæ, si modo variari numerum contingat, rarius pauciores, quam plures duodecim existant, ita rarius immunitur costarum numerus, qua quidem varietas, aque in mariibus, ac foeminae reprehendisoleat. Quamobrem nō possum fatis mirari Aristotelem aliquo precipuum nature filium scribere autem esse octo costis homines confolare, atque apud ali- quas nationes septem solummodo costis donatos esse. Vnde decim mihi semel tantum dinumerare licuit, cum primum Pataui Anato- micam administrationem publice profiteri coepi. Etenim cum Vesalius abefet, ac diutius in germania detineretur, vt opus suum de Humani corporis fabrica imprimentum curaret: me tum Ve- netijs primario Chirurgo, ac preceptor meo Ioanni Antonio Leo- nico graui morbo laboranti omni officio, ac potius pietate asisti- tem vniueria Schola Patauina dignum iudicauit, quem in Vesaliij locum sufficeret, ac non contemnendo premio accerfuit. In ea 30 iugur dissectione cadauer vnum vndecim costis munitione forte fortuna obtigit, cuius deinde offa decocta, & aneis vinculis compacta ad praestantem medicum Ioannem Baptifanum Picardum Cremonam mifit. Verum enimuero ad ea, qua fere tempore talia sunt, recipientes dicimus duodecim vtrunque costas thoraci con- structuendo adesse oportere, quarum aliae vera sunt, ac legitime no- minatae, aliae vero no[n]the, ac spuriæ. septem superiores vera ideo distictæ sunt, quoniam vere peccoris osfi media cartilagine per Ar- throdiam

throdiam vniuntur. Quinque vero aliae sequentes no[n]the sunt, 3 Vnieri per Antro-  
quidamcum osse peccoris non conjuguntur; nam suis car- diam, dico, pertinet, sed superiorum verarum  
tilaginibus committuntur, ac eo pacto inter se iunctæ vniuntur,  
prater duodecim, que omnino ab vndecima, scicque à ceteris  
abscedit; neque tamen proprio admicculo defituntur; nam cum  
septo transuerter colligatur, id quod interdum vndecim continu-  
gere solet. Costæ cum vertebris etiam dupliciti (vt ante diximus)  
nexus coarticulantur, vt validus ibi inhaererent: tamen si non om-  
nes duplicent hunc articulum obtinent, quando postremne duæ,  
vndecima scilicet ac duodecima vno tantum loco suis vertebris  
committuntur: Definunt omnes posteriore parte in processum  
quandam capitatum, sed acutum potius, quam rotundum, quod  
caput in vertebrarum corpus immittitur, quæ latera sinus quodâ  
habent, sed duero modo celatos: non enim admodum altera exca-  
vati sunt illi finis triunus inferiorum costarum inarticulationi subfer-  
uentis. Habent præterea non longe à capite processum alterum:  
si quidem illæ vbi à capite progreduuntur: non parum excavantur,  
eo præcipue latere, quo protuberare rufus incipiunt, atque alte-  
rum hunc processum emittere, qui cum transuerteris vertebrarum  
processibus validis vinculis alligatur. Quæ nihilominus vniunt  
ratio minime omnibus est communis: nam vndecima, & duode-  
cima hoc secundo articulo priuuntur: id quod etiam in prima costâ  
frequentius obseruat. & quoniam huiusmodi processus, tam qui  
ad extremitates costarum prominent, quam qui transuerteris proces-  
sus vertebrarum inherent appendixis sunt præsumti. Vbi  
etiam cartilago posita est, excipiente erunt, que vnico articulo  
committuntur: singulos enim appendices haec tantum habent, con-  
stant costæ omnes partim offa, partim cartilaginea substantia; nā  
30 totus caruus ductus à vertebris versus anteriora prope os peccoris  
osseus est, quâ vero cum osse peccoris legitimæ, aut cum aliarum  
cartilaginibus no[n]the coniungi debent: cartilaginea multam pro-  
ducunt, vt ne dura cum molioribus immediate compontantur.  
Iam vero substantia illa ossea non vsqueaque est perfiliens, aut  
æqualis: siquidem costarum extremitates quodammodo sunt, ac  
etiam fungofa, media vero ipsarum regio durior est, ac intus me-  
dullosa. Porro ab ea parte, qua vertebris vicinior est, gracilio-  
res existunt, ac veluti teretes; quanto autem magis ad peccus ad-  
ducuntur, tanto quoque latiores sunt. Præterea pars superior  
crassior est inferiore: vnde certam propemodum notam colligito,  
qua

Vnieri per Antro-  
diam, Costa spuria cur  
dicatur.

Costa duodecima  
vbi alligeratur.

Costa xii, quidam  
colligatur cum se-  
pte transferi.

Costa xii verte-  
bris articulatur  
&c.

Vertebrae vnde-  
runtur, & duodeci-  
ma ex vertebris  
articulatio q[ua]-  
rtaria costarum  
posteriorum pars.  
Sunt in farctibus  
costarum.

Processus alter.

Costa vndecima  
& duodecima pe-  
culia.

Processus cum sp-  
endiculus.

Collarum substan-  
tia.

Cartilaginis in co-  
stis cōsūndatio  
ne viles.

Collarum extre-  
ma.

Media.

Costa latiores pe-  
tus viles.

Quo figura dilin-  
guuntur costæ de-

xtra à finistris.

Leonis costis quater.  
les.Offia leonis non  
funt solidis con-  
tra Arisit.Mazzolaris pra-  
efectus academie  
Pifane.  
Florentia alunus  
leones.Florentia adiutor  
sepulchris leoni.Leonis offia maio-  
ra omnino infer-  
gi mediaffloppa  
reptent.Car cartilagine-  
costarum que cū  
offis pectoris cō-  
nugantur fuit du-  
raria.Cartilagine co-  
flares nothari  
quales & cur.Cartilagine co-  
flares verarum in  
vita non possumus re-  
te effere.Cartilagine co-  
flares coprante  
tut inter se.

qua dextras à finistris fecernas. hanc vero tenuitatem, ac latitudinem in omnium fere animalium costis comprehendere licet Leone excepto, cuius quadam costis crassiores, ac prorsus teretes visuntur, que nihilominus insignem cauteiam habent, in qua nisi medulla cōtineatur, inanem omnino eam ipsam fore necesse est, quod eo dictum est, ut obiter animaduertatur operum naturae studioſi, eo quam vere dicat Aristoteles leonum offia penitus esse folida, nec medullam intus continere, ut scilicet incredibile horum animalium robur hoc argumento probaret. Equidem tamen Florentia cum Mazzolario Academie Pifane moderator at visendos leones ad ducti effemus, quos florentissima illa ciuitas suis clauſulis, & publico loco, publico etiam sumptu ali, idq; in signum matorum suorum, ac perpetui cuiusdam hominis ergo; in eum fermonem deuenimus, an verum id est, quod Philofophus de hisce animalibus, ac prefertim de ipsis offis tradidit; cumq; ille me dubium, ac incipitemq; cerneret, quod (inquit) obstat cur id oculis nostris nō exploremus; quando hic demortuorum leonum sepulchra adiunct? itaque custodis praefectus rogauiimus: vt per illum licet ex leonum sepulchris offa tantisper effondere, dum quod maxime cupiebamus intueremur. ille comiter non modo eruendi sed exportandi etiam quotquot voluumus copiam fecit. quonamobrem nostro illa arbitriatu regimur, ac medullosa confusione fumus, quid quod non modo grandiora offia amplis cavitatis praedita, sed minora etiam causa offendimus? Tales ergo leonum sunt costes, quales ante dimisus, cartilagine item in qua costis ipsa pars anterior definiunt; diuerse sunt. Etenim verarum cartilagine non adeo molles cognoscuntur, quales sunt spuriarum: quod non sine confilio factum intelligens, si prius confideraueris illarum cartilaginea duriores fore, que cum diuore substantia, nempe cum offe pectoris coniungenda fuerint: inferiorum vero, que nonthe dicuntur; ideo 30 moliores, quoniam cum cartilagineibus copulari debebant: id quod nobis res confirmat: cum in feno affectis corporibus intuemur superiores illas cartilagineas, que cum pectoris offe coherent; iam pene totas in offis natum abijisse. Ad hanc costarum sexta, se prima, octaua, nonne cartilagineas ceteris sunt longiores: at spuriarum tenuiores, anguliores, & in mucronem tendentes. Postrem tamen cartilago breuisima est, quemadmodum esse solet prima, ac legitima: quamquam in eo differunt, quod acuta illa est, & gracilis, huc vero lata, & ampla; sicuti etiam ipsa reliquias omnes costas latitudine superat: que amplior etiam redditur, quo propius ad os

ad os pectoris accedit; secus autem alijs contingit, nam earum car tilagines initio sunt, quam in progresu ampliores: costis autem tam longe cartilagineas appollite fuerunt, vt ex aspiduo motu minus ledicerentur, ac vel dormientibus fusum attolli, itemq; deprimi pro pulmonum naturali agitatione possent. Quae quidem cartilagineas cum fint veluti vincula, quibus pectoris offi costis alligantur: non immerto costarum interrua conflitunt, que tamen inter se positione, ac situ variant: nam sex superiorum costarum cartilagineas & quis a pectoris spatiis debiunt, atque eo modo aequalia costarū 10 interrua efformant. Sexta autem parte colummodo inferiore: & qua septima recipit, & septima, octaua, ac nonne varius est ductus, & earum cartilagineas sic adhaerent, vt continuae fiant, nec quicquam spatij, quo separantur, relinquant. Praterea costarum verarum cartilagineas in tuberculatum, seu capitulum quoddam terminant, quo pectoris offi vbi sinus est committi, atque inarticuli debuerunt. Costarum figura semicircularis esse videatur, vt duplicit velut medio, hoc est continuo duodecim vertebrarum ductu, ac pectoris offe circularem formam thoraci suggestant, que cum validior est, & constanter, tum ad plura continua accomodatior. primus superiores, ac postrem inferiores, cum breviiores sunt medijs, hanc sphæricam thoraci non minimum adiuvant: in quo illud obseruatu dignum est, quod superiores curvare magis, postrem autem lentiores, ac minus gibbe sunt. Iam vero tam superiores, quam inferiores articolares existunt: media vero longiores, ac latiores: primam tamen excipito: que vtique omnium latissima est, ac breuisima. verum quia costis interna sui regione membrana fuscungitur, que Gracis <sup>et</sup> <sub>et</sub> dicitur; non decebat partem illam asperitatem vilam obtinere, que membranam hanc sensu non modico preditam ledere potuerit. Ea igitur parte leuisimae sunt, quamvis sinus ibi adit, qui ad innam earum regionem secundum longitudinem iacet, ut scilicet venam, arteriam, & neruum illac via repentes, haec autem interna cavae costis omnibus aequaliter hanc inest: eaenim longius protenditur, ac profundior est in medijs costis; in primis vero, ac extremitate parvus inest sinus: quoniam admittere debuit vasa, que minora essent pro costarum parvitate. quamquam iste sinus non ita conficiuntur est in duabus ultimis costis, atq; etiam in prima, cuius locum interdum maior subit costarum tenuitas, vt vasis ipsi cesuisse quodammodo videatur. huiusmodi valorum ductus maxime animaduertendus est propter affectum, quem Graci <sup>et</sup> <sub>et</sub> vocant: in quo si quando

Cur coste habeat  
tam longas car-  
tilagineas.Cartilagineas co-  
flarum ligat co-  
flas offe peccoris  
interula costarūQuo vero coste  
attinuerunt offi  
pectoris.

Figura costarum.

Vnde adiungit eis  
eularis figura elo-  
taci.  
Cur thorax sphæ-  
ricus.Coste superiores  
sunt magis curvæMaior coste quib-  
s sunt latiores &  
longiores.  
Prima costa latissi-  
ma & arcuata est.  
quadriga fuscungit  
costas.Vena arteria net-  
rari quo fini car-  
flas costarum fuscipias.

Nature industria.

per

per musculorum intercostalium incisionem pus exhaustiendum fuerit; seccio administranda est ad supernam costam regionem, non autem sub ima eius parte, vbi residentia vasa ipsa, quae facile incidi possent: nam maximum incommodum consequtetur.

Ceterum costas extrinsecus parte posteriore, qua vertebribus alligantur, alphas esse, ac inaequales necesse fuit, ut inde commodius prodeant ligamenta, quibus vertebrarum corporibus, ac earundem transuerteris processibus alligantur; nec non ibidem tubercula emittunt, que vertebrarum finibus articulationis gratia innuntur, ac postquam à vertebrarum processibus non procul recedunt, tuberculo alio donantur, qui musculo dorsalium longissimo est definitus. eadem item collarum fede, qua distat ab ipsis vertebrarum processibus tripe digitorum intervallo, aperitatem, ac propemodo medium extuberantiam habent, quo ibi aptius inferi posset musculus thoracem mouientem quintus, illud addendum ab ea parte, vbi collarum radix est, atque illa in vertebrarum corpora implantantur, vtque ad transuerterum processuum nuxum costas superiora petere, inde vero deorsum fleeti, ac tendere, atq; ad peitus conserue cartilagini appropinquare, rursum fere atollere, & ita ad medium os pectoris, atque ad anteriora ferri. Sed haec haetenus de costis.

Inferior musculo dorsalium lögifumo  
Inferior costis  
Qua pars costis  
Inferior pars  
aut deservit  
rursum, quia non  
aut assollatur.  
Inferior costis  
equi thoracem  
mouientur.

Quia pars costis  
Inferior pars  
aut deservit  
rursum, quia non  
aut assollatur.  
Inferior costis  
equi thoracem  
mouientur.

De Osse Pectoris. Cap. XX.

*Pectoris i. pectoris.  
v. pectoris regio pectoris.*

**P**ECTORIS OS, quod Gracis *veneris*, & *veneris* nuncupatur, quantum *ad hanc* regio potius intelligitur, quam ipsum os una cum costarum cartilaginibus circumscribit, quam partem proprie pectoris appellamus: in humanis latum est, ac breve, ex paucioribus quam os conformatum, quam Galenus sensit: quando ille putauit tot in eis ossa esse oportere, quot essent legitimae costas, vt fingulis esset, cui adhaerescerent. Septem igitur illa sanguit, cum tamen plurimum sint quatuor, minimum vero tria; quod in simijs, & canibus falso non est, in quibus verum & illud est, quod Aristoteles ait: cor medium omnino pectoris regionem tenere, quasi recta in medio positione habeat. Sed de hoc infra, vbi de corde agemus. Pectoris osis substantia minime solidata est, qualis est reliquorum, verum mollis, & fungola: attamen ipsa ossa inueniuntur cartilaginis operi vniuent per symphysum, cum nullum ne obscurum quidem motum edant: licet costarum elationem, & depressionem sequantur. huic pars superior cum ceteris amplior est, tum etiam crassior; vbi parte interna, qua in medio relinet, sinus excutitus est, vt cederet

cederet aspera Arterie illac descendenti: eiudem partis superioris latera simibus pariter duobus abundare oportuit, extrinsecus tamen celatis, quibus exciperent jugularum capita, que cum ijs articulantur. Pedoris os intus, extraq; leue deprehenditur, præterquam superne, vbi aperitas quedam exiftit, vnde nascitur, deinetur, & musculus longus, & validus tendens ab huic osis summitate ad mammillarem processum, in quem vtrique implantatur. habet præterea alios finis ab vtraque parte descendentes, quos subeunt costarum cartilagine modice quidem illa in superficie protuberant, sicut supra diximus, quod iccirco factum est, vt aptius, ac tenacius inhacerent. Ad imam eius partem extat cartilago quadam longa, & triangularis, nonnunquam bifida, aliquando etiam leviter mucronata, qua ideo plura obtinunt nomina, nam Graci Xiphoides dicta est, à Latinis autem clypealis, gladialis, eniformis, & mucronata nominantur. Alij malum granatum appellant propterea fortasse quod vnuis balutij formam referre videtur. Hanc nonnulli credidere pro ventriculi osis munimento stare, & illud ab extrinsecis tueri, cum tamen os ventriculi ab ea regione multum distet; quod ad dorsum vergit, ad iuxta illud profus situm est.

20 Cum ergo mucronata hac cartilago vnum hinc praestare nequeat, dicere debitorum propugnaculum esse, ac precipue septi transuersi, quod eo loco maxime nerueum est, sive tendinolum; cuius parti latio ad cor ipsum: ibi penes substratum penetrare potestnam; humani cordis incolucrum, quod pericardion Graci vocant, dia phragmati adnexum est, pectoris osis figura gladij, vel pugione imaginem retinet: iccirco non desuere, sicuti Gal.lib.de Osis. te status est, qui totum id os gladiare nuncupauerint.

De Scapulis. Cap. XXI.

*A*NTEQVAM ad scapularum enarrationem aggredieremur, A dicendum nobis effet de cordis osculo. Ceterum quando in humanis id minime reperitur, nihil huius interesse negoti arbitrii fumus, cuius tamen siquies nimium curiosus fuerit, illud in grandioribus animalibus querere poterit, nempe bobus, equis, elephanti, ac fortasse etiam in ceruis senioribus, & si quidam negant, atq; illud quod pro curvini cordis osse venale circumfertur, bubulum dicant, mirari profecto licet Gal. viii. de Administr. Sec. G. lib. & vi. de Part. Vilitatibus, ac demum in fine libelli de osibus mentionem huius osis fecisse, cum nec in simijs quidem, quas

I. crebrius

Sinus cedens aspera arteria.  
Quibus finibus co nglutinatis caput excipiunt.  
Caput apertum sita pectoris.

Sinus excipientes cartilagineos collatum.

Cartilaginea colla in ligamentis pronubent.

Figura cartilaginis nisi que & in immo pectoris.

Nomina cartilagi nos non petuntur.

Car. male granatum appellat car tilago immi pectoris.  
Cir. Xiphoides non est in os recticula.  
Os ventriculi situm est iuxta dorsum, Verus vnuis Xiphoides.

Lefu. pectoris transversi possit penetrare ad cor, resurgere in dorsi regione, et in os ventriculi conseruare.

Pericardion est an necrum, sive lepto transversum, Gal. lib. de offibus

In corde hominis non est.

E numero animalium in quatuor corda est illa.

Os de corde bous pro curvino ventratur.

Gal. error.

Coronarium caput oafe.

Sinus quid habet.

ant in corde loco  
efficacis & vbi.

*Scapula i. scapulae.  
pula.  
Numerus scapula-  
rum.  
Situs.  
Vis.*

*Forma.*

*Circumaeccia intro.*

*Spina scap.*

*Scapula articulata c. ingulis &*

*humero.*

*Nexus scapularis cum alijs partib.*

*Scapularum necessitas.*

*Brachii articulus ab obliquus inf-*

*firmus effet.*

*Scap. figura.*

*Quid sit basi in*

*scapulis.*

*Procerulus scapu-*

*larum.*

*Quomodo natura*

*augest finis ea*

*pum excepido*

*humero dicatus*

*Et omnis capit is*

*scapula.*

*Procerulus anchio-*

*roides finis & ve-*

*stus.*

crebrius secare solitus fuerat, os ictud cernas: cuius loco membranas duas prope cartilagineas offendes, que inter arterias magnas, & venas arteriales radices instar firmamenta iacent, sed de his alibi.

Cordis itaque opere diffimo, ad scapularium explicacionem deueniamus. Scapulae quas *spinae* Græci vocant, gemina sunt, altera extrema, sinistram altera parte obsidet; ambaq; posterius in superiore regione summis costis adhaerent propugnaculi vicem gerentes, non fecus ac si tergum aliquod hinc inde porrigitur ad extra-neos ictus propulsiōnēs. Propterea scapula scutatam formam ob-

tinuerit: ad rotobris maioris gratia interna parte, qua costas respi-

cunt, concavæ sunt, externa vero prominet, & spinam quandam velutum iugum producunt, quod eminet, inq; superiori partem al-

furgit ad eum validitatem augendam, cum iugulis, atque humero aliorum oſiū more articulantur: verum ad thoracis, ceruicis; &

vertebræ, ad os hyoides, ad occiput, ac tandem ad costas muscu-

lorum, de quibus poſtea dicemus, interuenient adnexantur. Ex

quibus omnibus colligitur necessaria scapularum conſtructio, qua

non modo posteriorē partem muniet, sed muſculorum etiā tum

ortum, tum infirmitione fulciperit, ac deniq; quod caput est, bra-

chij articulationem exciperet, que apprime infirma, imbecillis;